
Средние цены и тарифы на отдельные виды товаров и услуг 

на 28 июня 2021 года
1) 

за 1кг, рублей 

Наименование товара, услуги Калуга Брянск Орел Смоленск Тула 

Говядина (кроме бескостно-
го мяса) 466,20 428,94 388,99 581,73 395,23 

Свинина (кроме бескостного 
мяса) 262,64 260,80 292,17 298,34 244,61 

Баранина (кроме бескостно-
го мяса) 569,59 491,80 483,56 652,51 525,14 

Куры охлажденные и моро-
женые 154,43 170,63 145,24 160,78 147,77 

Сосиски, сардельки 426,30 356,85 434,10 380,65 415,96 

Колбаса полукопченая и 
варено-копченая 527,07 540,73 646,59 437,33 616,34 

Колбаса вареная 421,07 410,80 420,71 388,73 423,93 

Консервы мясные, 350 г 128,00 146,63 150,76 131,64 150,95 

Консервы мясные для дет-
ского  
питания 702,12 937,77 1020,27 881,88 837,94 

Рыба мороженая неразде-
ланная 199,21 238,82 199,53 201,48 213,57 

Масло сливочное 680,94 624,25 688,55 610,91 693,97 

Масло подсолнечное 124,29 122,17 122,91 127,50 132,60 

Маргарин 160,68 157,39 151,54 192,22 158,84 

Молоко питьевое цельное 
пастеризованное 2,5-3,2% 
жирности, л 62,27 54,92 56,95 62,20 57,35 

Молоко питьевое цельное 
стерилизованное 2,5-3,2% 
жирности, л 82,41 106,97 89,50 76,23 85,45 

Сметана 251,66 221,89 248,54 239,75 260,64 

Творог жирный 325,76 311,27 324,57 308,62 339,41 

Смеси сухие молочные для 
детского питания 875,69 866,49 860,19 939,80 867,22 

Сыры сычужные твердые и 
мягкие 548,76 542,51 588,72 512,53 541,46 

Консервы овощные для дет-
ского  
питания 451,77 571,87 513,81 508,73 572,73 

Консервы фруктово-ягодные 
для  
детского питания 371,39 352,01 341,98 476,26 407,91 
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Яйца куриные, 10 шт. 65,63 65,65 70,18 73,99 81,39 

Сахар-песок 45,92 47,42 48,01 50,06 49,58 

Карамель 271,31 249,27 270,60 257,28 223,89 

Конфеты мягкие, глазиро-
ванные  
шоколадом 356,68 393,75 341,42 322,58 314,30 

Печенье 157,87 187,74 200,51 167,56 188,07 

Чай черный байховый 1000,22 1048,83 871,62 872,40 1018,87 

Соль поваренная пищевая 10,92 11,58 13,45 10,06 15,02 

Мука пшеничная 41,82 43,14 47,51 41,85 50,74 

Хлеб из ржаной муки и из 
смеси  
муки ржаной и пшеничной 53,67 46,16 45,22 61,60 61,96 

Рис шлифованный 76,58 75,93 72,32 82,29 96,27 

Пшено 55,28 49,55 38,54 55,58 59,65 

Крупа гречневая-ядрица 88,25 91,44 93,32 89,06 109,10 

Вермишель 81,93 70,47 87,58 66,41 106,27 

Макаронные изделия из 
пшеничной муки высшего 
сорта 90,74 59,33 87,85 109,98 113,28 

Картофель 60,29 45,60 49,30 63,31 48,12 

Капуста белокочанная све-
жая 38,66 35,48 38,38 35,91 32,11 

Лук репчатый 31,51 34,58 37,07 35,96 34,23 

Морковь 78,62 69,94 83,78 92,27 65,67 

Огурцы свежие 99,41 94,98 106,53 95,13 114,41 

Помидоры свежие 114,29 84,28 116,36 105,69 136,82 

Яблоки 107,89 101,17 107,07 97,45 119,88 

Водка крепостью 40% об. 
спирта и выше, л 594,27 693,79 735,43 594,49 619,93 

Обед в столовой, кафе, заку-
сочной (кроме столовой в 
организации), 
на 1 человека 249,28 285,78 223,40 313,58 358,90 

Брюки для детей школьного  
возраста из джинсовой тка-
ни, шт. 1588,56 1479,27 1239,19 1575,09 1407,90 

Пеленки для новорожден-
ных, шт. 206,24 184,34 189,64 208,91 210,74 

Костюм спортивный для 
детей школьного возраста, 
шт. 1906,75 1879,17 1203,15 1533,26 1595,35 

Майка, футболка мужская 360,88 333,83 291,41 333,04 189,16 
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бельевая, шт. 

Футболка детская, шт. 396,50 258,60 271,23 325,43 295,96 

Носки мужские, пара 82,29 64,48 62,43 104,23 62,92 

Колготки женские эластич-
ные, шт. 243,59 234,99 179,04 234,62 156,45 

Носки, гольфы детские, пара 100,43 95,89 53,98 69,26 69,55 

Кроссовые туфли для детей 
с  
верхом из искусственной 
кожи, пара 2239,29 1853,06 1074,52 1582,50 1781,21 

Кроссовые туфли для взрос-
лых с верхом из искусствен-
ной кожи, пара 2222,54 2180,28 1975,69 1990,64 1604,43 

Мыло хозяйственное, 200 г 31,82 37,74 46,13 42,14 23,45 

Порошок стиральный 151,55 183,37 195,95 116,07 151,93 

Мыло туалетное, 100 г 32,51 39,63 29,67 43,94 24,71 

Шампунь, 250 мл 168,04 189,66 135,07 138,84 164,14 

Паста зубная, 100 г (100 мл) 84,65 116,38 111,60 118,23 101,43 

Щетка зубная, шт. 81,31 77,45 108,87 92,76 75,36 

Сигареты с фильтром  
отечественные, пачка 124,29 115,73 122,32 114,09 119,43 

Спички, коробок 1,51 1,58 1,56 1,56 1,42 

Электропылесос напольный, 
шт. 7827,20 6932,36 6681,44 5790,20 9392,11 

Бумага туалетная, рулон 18,72 11,70 9,65 21,61 15,86 

Прокладки женские гигие-
нические, 10 шт. 67,56 96,89 85,23 109,14 94,36 

Подгузники детские бумаж-
ные  
(памперсы), 10 шт. 148,41 183,29 183,05 148,07 191,43 

Телевизор цветного изобра-
жения, шт. 40298,80 24354,60 23108,15 32108,54 18672,66 

Смартфон, шт. 10243,35 8491,23 9447,47 10107,03 7202,83 

Легковой автомобиль  
отечественный новый, шт. 657473,75 583079,03 610639,79 660487,34 612319,18 

Легковой автомобиль ино-
странной марки новый, шт. 1128220,04 1090307,56 1214461,14 999758,52 853206,00 

Метамизол натрия (Аналь-
гин     отечественный), 500 
мг, 10 таблеток 16,88 25,37 22,77 23,94 15,31 

Комбинированные анальге-
тики,    10 таблеток 181,48 157,21 112,06 136,58 97,10 

Нимесулид, 100 мг, 10 таб- 127,85 88,99 98,60 157,51 58,91 
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леток 

Корвалол, 25 мл 30,10 20,85 28,60 25,37 23,43 

Левомеколь, мазь, 40 г 154,59 172,07 163,70 195,98 160,10 

Валидол, 60 мг, 10 таблеток 48,16 34,13 41,17 45,17 37,59 

Аллохол, 50 таблеток 70,94 72,69 68,57 76,87 59,07 

Бромгексин, 8 мг, 10 драже 58,20 59,91 57,79 48,40 44,97 

Поливитамины без минера-
лов    отечественные, 10 шт. 14,93 10,17 11,11 11,90 8,21 

Поливитамины с макро- и 
микроэлементами, 10 шт. 114,86 65,38 105,25 87,84 36,99 

Сухие корма для домашних  
животных, кг 225,06 181,76 215,38 168,93 270,98 

Проезд в городском автобу-
се,  
поездка 22,00 20,98 23,00 22,59 22,34 

Проезд в троллейбусе, по-
ездка 19,00 19,90 23,00 21,00 22,34 

Плата за жилье в домах гос-
ударственного и муници-
пального жилищных фон-
дов, м2 общей площади 22,23 25,56 19,58 22,11 26,66 

Отопление, м2 общей пло-
щади 51,46 32,77 27,67 37,31 41,64 

Отопление, Гкал 2180,39 2501,50 1844,52 2504,29 2376,65 

Водоснабжение холодное и  
водоотведение, месяц с че-
ловека 278,68 213,98 306,10 268,41 320,93 

Водоснабжение холодное, 
м3 29,38 22,33 19,47 26,20 28,55 

Водоотведение, м3 20,15 16,81 15,86 17,98 16,52 

Водоснабжение горячее,  
месяц с человека 542,28 492,74 416,22 621,63 611,06 

Водоснабжение горячее, м3 170,80 163,16 130,60 158,58 182,46 
1)

 Перечень товаров и услуг для еженедельного наблюдения за потребительскими ценами  

изменен в соответствии с приказом Росстата №226 от 23 апреля 2021г. «О внесении изменений в набор потреби-

тельских товаров и услуг для еженедельного наблюдения за ценами и тарифами (Приложение №5), утвержденный 

приказом Росстата от 25 декабря 2020г. №848 «Об утверждении наборов потребительских товаров и услуг для 

наблюдения за ценами и тарифами». 
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Динамика средних цен и тарифов 

на отдельные товары и услуги в г. Калуге 

за 1кг, рублей 

Наименование товара, услуги 30.12.2020г. 21.06.2021г. 28.06.2021г. 
28.06.2021г. 

в % к 
21.06.2021г. 

Говядина (кроме бескостного мяса) 433,44 466,20 466,20 100,0 

Свинина (кроме бескостного мяса) 245,24 262,64 262,64 100,0 

Баранина (кроме бескостного мяса) 480,00 569,59 569,59 100,0 

Куры охлажденные и мороженые 135,93 153,96 154,43 100,3 

Сосиски, сардельки 359,08 429,43 426,30 99,3 

Колбаса полукопченая и варено-

копченая 443,03 472,22 527,07 111,6 

Колбаса вареная 351,40 419,00 421,07 100,5 

Консервы мясные, 350 г 139,67 135,24 128,00 94,7 

Консервы мясные для детского пита-

ния 808,12 802,02 702,12 87,5 

Рыба мороженая неразделанная 193,20 203,16 199,21 98,1 

Масло сливочное 631,26 696,68 680,94 97,7 

Масло подсолнечное 118,90 124,15 124,29 100,1 

Маргарин 137,64 156,04 160,68 103,0 

Молоко питьевое цельное пастеризо-

ванное 2,5-3,2% жирности, л 58,40 60,79 62,27 102,4 

Молоко питьевое цельное стерилизо-

ванное 2,5-3,2% жирности, л 72,42 81,29 82,41 101,4 

Сметана 252,88 248,47 251,66 101,3 

Творог жирный 318,02 331,73 325,76 98,2 

Смеси сухие молочные для детского  

питания 876,55 868,01 875,69 100,9 

Сыры сычужные твердые и мягкие 554,20 547,44 548,76 100,2 

Консервы овощные для детского пи-

тания 445,44 462,57 451,77 97,7 

Консервы фруктово-ягодные для дет-

ского питания 366,46 373,28 371,39 99,5 

Яйца куриные, 10 шт. 76,32 64,25 65,63 102,2 

Сахар-песок 46,18 45,92 45,92 100,0 

Карамель 234,17 271,31 271,31 100,0 

Конфеты мягкие, глазированные  

шоколадом 343,52 332,49 356,68 107,3 
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Печенье 157,85 162,61 157,87 97,1 

Чай черный байховый 931,67 978,25 1000,22 102,3 

Соль поваренная пищевая 10,29 11,08 10,92 98,6 

Мука пшеничная 41,03 42,59 41,82 98,2 

Хлеб из ржаной муки и из смеси муки  

ржаной и пшеничной  49,67 53,34 53,67 100,6 

Рис шлифованный 79,16 79,96 76,58 95,8 

Пшено 57,75 55,28 55,28 100,0 

Крупа гречневая-ядрица 81,56 88,45 88,25 99,8 

Вермишель 77,88 82,44 81,93 99,4 

Макаронные изделия из пшеничной 

муки высшего сорта 87,22 91,58 90,74 99,1 

Картофель 26,52 61,13 60,29 98,6 

Капуста белокочанная свежая 18,09 36,84 38,66 104,9 

Лук репчатый 24,41 32,13 31,51 98,1 

Морковь 25,88 66,05 78,62 119,0 

Огурцы свежие 158,17 101,91 99,41 97,6 

Помидоры свежие 148,24 117,64 114,29 97,2 

Яблоки 98,06 106,60 107,89 101,2 

Водка крепостью 40% об, спирта и 

выше, л 608,38 602,84 594,27 98,6 

Обед в столовой, кафе, закусочной 

(кроме столовой в организации), на 1 

человека 234,35 248,57 249,28 100,3 

Брюки для детей школьного возраста 

из джинсовой ткани, шт. 1495,72 1588,56 1588,56 100,0 

Пеленки для новорожденных, шт. 190,61 206,24 206,24 100,0 

Костюм спортивный для детей школь-

ного возраста, шт. 1804,03 1906,75 1906,75 100,0 

Майка, футболка мужская бельевая, 

шт. 338,99 360,88 360,88 100,0 

Футболка детская, шт. 383,45 396,50 396,50 100,0 

Носки мужские, пара 80,37 82,29 82,29 100,0 

Колготки женские эластичные, шт. 228,35 243,59 243,59 100,0 

Носки, гольфы детские, пара 83,13 97,10 100,43 103,4 

Кроссовые туфли для детей с верхом 

из искусственной кожи, пара 2153,92 2239,29 2239,29 100,0 

Кроссовые туфли для взрослых с вер- 1935,51 2222,54 2222,54 100,0 
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хом из искусственной кожи, пара 

Мыло хозяйственное, 200 г 32,07 30,85 31,82 103,1 

Порошок стиральный 141,85 154,92 151,55 97,8 

Мыло туалетное, 100 г 29,78 31,46 32,51 103,3 

Шампунь, 250 мл 168,08 183,23 168,04 91,7 

Паста зубная, 100 г (100 мл) 96,14 102,59 84,65 82,5 

Щетка зубная, шт. 77,65 82,24 81,31 98,9 

Сигареты с фильтром отечественные, 

пачка 108,81 123,15 124,29 100,9 

Спички, коробок 1,26 1,52 1,51 99,3 

Электропылесос напольный, шт. 6203,94 8272,95 7827,20 94,6 

Бумага туалетная, рулон 17,63 19,40 18,72 96,5 

Прокладки женские гигиенические, 10 

шт. 57,65 62,29 67,56 108,5 

Подгузники детские бумажные (пам-

персы), 10 шт. 154,80 155,76 148,41 95,3 

Телевизор цветного изображения, шт. 41340,36 40516,70 40298,80 99,5 

Смартфон, шт. 10110,63 9423,72 10243,35 108,7 

Легковой автомобиль отечественный  

новый, шт. 609451,32 657473,75 657473,75 100,0 

Легковой автомобиль иностранной 

марки новый, шт. 1036459,12 1128220,04 1128220,04 100,0 

Дизельное топливо, л 45,93 47,30 47,30 100,0 

Бензин автомобильный марки АИ-92, 

л 41,64 43,66 43,66 100,0 

Бензин автомобильный марки АИ-95, 

л 45,06 47,01 47,02 100,0 

Бензин автомобильный марки АИ-98, 

л 51,90 54,46 54,46 100,0 

Метамизол натрия (Анальгин  

отечественный), 500 мг, 10 таблеток 14,17 16,85 16,88 100,2 

Комбинированные анальгетики,  
10 таблеток 183,29 181,75 181,48 99,9 

Нимесулид, 100 мг, 10 таблеток 122,14 128,43 127,85 99,6 

Корвалол, 25 мл 26,88 29,91 30,10 100,6 

Левомеколь, мазь, 40 г 150,25 154,30 154,59 100,2 

Валидол, 60 мг, 10 таблеток 42,62 48,11 48,16 100,1 

Аллохол, 50 таблеток 85,47 70,90 70,94 100,1 

Бромгексин, 8 мг, 10 драже 49,92 59,31 58,20 98,1 
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Поливитамины без минералов  
отечественные, 10 шт. 14,84 14,93 14,93 100,0 

Поливитамины с макро- и  
микроэлементами, 10 шт. 110,99 114,74 114,86 100,1 

Сухие корма для домашних животных, 

кг 217,62 224,05 225,06 100,5 

Проезд в городском автобусе, поездка 22,00 22,00 22,00 100,0 

Проезд в троллейбусе, поездка 19,00 19,00 19,00 100,0 

Плата за жилье в домах государствен-

ного и муниципального жилищных 

фондов, м2 общей площади 21,26 22,23 22,23 100,0 

Отопление, м2 общей площади 51,46 51,46 51,46 100,0 

Отопление, Гкал 2180,39 2180,39 2180,39 100,0 

Водоснабжение холодное и водоотве-

дение, месяц с человека 278,68 278,68 278,68 100,0 

Водоснабжение холодное, м3 29,38 29,38 29,38 100,0 

Водоотведение, м3 20,15 20,15 20,15 100,0 

Водоснабжение горячее, месяц с чело-

века 542,28 542,28 542,28 100,0 

Водоснабжение горячее, м3 170,80 170,80 170,80 100,0 

 

Средние цены на топливо моторное 

на 28 июня 2021 года 

за литр, рублей 

Наименование Калуга Брянск Орел Смоленск Тула 

Бензин автомобильный марки 

АИ-92 43,66 44,98 45,52 45,37 45,09 

Бензин автомобильный марки 

АИ-95 47,02 48,82 48,93 49,10 49,44 

Бензин автомобильный марки 

АИ-98 54,46 55,47 55,40 55,16 55,63 

Дизельное топливо 47,30 47,86 48,34 48,45 48,52 

  


